
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

1 

 
 

DECRETO N.  642    del   11   Settembre 2024 

OCSR n. 119/2021 - Decreto commissariale n. 626/2021 - artt. 23 e 24 del TURP e relativo 

Allegato 10 – STUDI DI APPROFONDIMENTO DI TIPO GEOLOGICO. Richiesta di 

ulteriore assegnazione di € 76.386,20 per integrazioni indagini nelle aree di studio inerenti al 

p.u.a. del Comune di Montegallo e relative aree afferenti.  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327;Visto il decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 107 del 22 agosto 2020, recante “Linee Guida sui Programmi 

Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione 

della ricostruzione privata” in particolare l’art. 9, il quale dispone la costituzione del “Fondo per la 

redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione”; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 119 del 08 settembre 2021 recante “Disciplina degli interventi in 

aree interessate da faglie attive a capaci e da altri dissesti idrogeomorfologici”; 

Visto il decreto commissariale n. 626 del 31 dicembre 2021 - Allegati 1 e 2, avente ad oggetto: 

l’approvazione delle “Linee guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi di approfondimento 

delle aree caratterizzate da instabilità e definizione della procedura relativa alla valutazione costi-

benefici”; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

2 

 
 

Considerato che l’USR Marche sta conducendo, nel territorio del Comune di Montegallo (AP), gli 

studi di approfondimento ai sensi dell’OCSR 119/21 nelle aree interessate dai PUA che presentano 

criticità interferenti con i centri abitati o con le vie di comunicazione e di accesso; 

Considerato che con Decreto n. 161 del 26 febbraio 2024 è stato assegnato al Comune di Montegallo 

l’importo di € 418.813,80 (euro quattrocentodiciottomilaottocentotredici/80) per le attività di 

approfondimento e la determinazione della stabilità delle aree in dissesto secondo la metodologia, le 

modalità, la tipologia di indagini e gli studi da svolgere, e che l’intero importo risulta già nella 

disponibilità dell’USR Marche; 

Visto che per la redazione dei “Piani di Indagini” da parte dei professionisti incaricati per le diverse 

località da studiare, l’USR Marche ha constatato, in sede di sopralluogo operativo, la necessità di 

estendere le indagini ad aree di dimensioni maggiori rispetto a quelle inizialmente ipotizzate, e che 

conseguentemente sono necessari ulteriori fondi per poter effettuare, in maniera completa ed 

esaustiva sull’intera superficie delle aree realmente interessate, le indagini e gli studi di 

approfondimento preventivati; 

Vista la richiesta dell’USR Marche di ulteriori fondi per complessivi € 76.386,20 per il 

completamento degli studi in questione, acquisita al protocollo n. CGRTS-0033091-A-28/08/2024; 

Vista la nota, allegata al presente decreto, a firma del Dott. Gianni Scalella, Funzionario geologo 

della Struttura commissariale, acquisita agli atti con prot. CGRTS-0034655-A-10/09/2024, con cui si 

attesta la conformità della richiesta alle Ordinanze di riferimento 107/2020 – 119/2021 e Decreto 

commissariale 626/2021 – 130/2022;  

Ritenuto per quanto sopra di dover assegnare all’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche la somma 

integrativa necessaria pari ad € 76.386,20 (settantaseimilatrecentoottantasei/20) compresa I.V.A. e 

oneri previdenziali ove previsti, a valere sul citato fondo di cui all’art. 9 dell’ord. 107/2020, mediante 

accreditamento sulla contabilità speciale 6044 di cui all’art. 4, comma 4, del Decreto-legge del 17 

ottobre 2016, n. 189, intestata al Vicecommissario della Regione Marche; 

Considerato che: 

- con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione del Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite 

dalla Struttura commissariale;  

- in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-

2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

3 

 
 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di assegnare a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche - (CF.93151650426), 

ulteriori somme pari € 76.386,20 (settantaseimilatrecentoottantasei/20) compresa IVA e contributi 

previdenziali ove previsti al fine di poter concludere le attività di studi di approfondimento e di 

indagini per la determinazione della stabilità delle diverse aree interessate dai P.U.A., a valere sul 

fondo di cui all’art. 9 dell’Ord. 107/2020;  

3. di stabilire che le risorse assegnate con il presente decreto saranno erogate ad ultimazione 

delle indagini e loro rendicontazione; 

4. di imputare la relativa spesa al fondo di cui all’art. 9 ex ord. 107/2020 sulla contabilità speciale 

n. 6035 intestata al Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV 

SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

5. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 

Marche e al Comune di Montegallo (AP), per il seguito di competenza;  

6. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, sul sito istituzionale del Commissario straordinario sisma 2016. 

 

Il funzionario 

Geol. Gianni Scalella Ph.D. 

 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione  

  Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali,  

      Personale, Risorse e Contabilità 

           Dott.ssa Deborah Giraldi 

Il Commissario straordinario 

                                                                                         Sen. Avv. Guido Castelli 



 
                  Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                           Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ TECNICA E PROCEDURALE 

 

OGGETTO: OCSR n. 119/2021 - Decreto commissariale n. 626/2021 - artt. 23 e 24 del TURP e 

relativo Allegato 10 – STUDI DI APPROFONDIMENTO DI TIPO GEOLOGICO. Richiesta 

di ulteriore assegnazione di € 76.386,20 per integrazioni indagini nelle aree di studio inerenti al 

p.u.a. del Comune di Montegallo e relative aree afferenti.  

 

Con nota acquisita al prot. CGRTS-0033091-A-28/08/2024 l’USR Marche ha trasmesso la richiesta 

integrativa di fondi per studi di approfondimento per la realizzazione di ulteriori indagini geofisiche 

e geotecniche sulle aree in corso di studio per i P.U.A. 

Con Decreto n. 161 del 26 febbraio 2024 è stato assegnato al Comune di Montegallo l’importo di € 

418.813,80 (quattrocentodiciottomilaottocentotredici/80) per le attività di approfondimento e di 

determinazione della stabilità delle aree in dissesto secondo la metodologia, le modalità, la tipologia 

di indagini e gli studi da svolgere; in seguito l’USR Marche ha provveduto ad avviare le attività e ad 

affidare le indagini, come segue:  

- gli studi di approfondimento nell’area di CASTRO, COLLEFRATTE e VALLORSARA sono stati 

affidati al RTP con capogruppo l’Ing. Francesco Massa, come da Decreti del Dirigente del Settore 

Attuazione Ordinanze Speciali n. 125 e 126 del 12/04/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di CORBARA e INTERPRETE sono stati affidati all’RTP 

con capogruppo l’Ing. Gabriele Petroccelli, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione 

Ordinanze Speciali n. 139 del 19/04/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di FONDITORE sono stati affidati all’RTP con capogruppo 

l’Ing. Michele Vannata, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 

171 del 14/05/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di PIANO e VERSANTE OVEST COLLE sono stati affidati 

all’RTP con capogruppo l’Ing. Simone Locicero, come da Decreti del Dirigente del Settore 

Attuazione Ordinanze Speciali n. 192 e 193 del 24/05/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di FORCA e SANTA MARIA IN LAPIDE all’RTP con 

capogruppo l’Ing. Danilo Carlini, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze 

Speciali n. 217 del 10/06/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area COLLEFRATTE, ASTORARA e COLLELUCE e COLLE 

sono stati affidati all’RTP con capogruppo l’Ing. Francisco Josè Mendez, come da Decreto del 

Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 225 del 13/06/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di PROPEZZANO sono stati affidati all’RTP con capogruppo 

il Geol. Leonardo Maria Giannini, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze 

Speciali n. 227 del 14/06/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di PISTRINO sono stati affidati all’RTP con capogruppo il 

Geol. Massimo Basili, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 

230 del 19/06/2024;  

CGRTS-0034655-A-10/09/2024



 
                  Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                           Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione 

- gli studi di approfondimento nell’area di COLLELUCE sono stati affidati all’RTP con capogruppo 

il Geol. Daniele Mercuri, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali 

n. 250 del 02/07/2024;  

- gli studi di approfondimento nell’area di COLLE sono stati affidati all’RTP con capogruppo il Geol. 

Fabio Mariani, come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 249 del 

04/07/2024;  

- le indagini geognostiche e geofisiche sono state affidate alla ditta GECO SRL come da Decreto del 

Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 255 del 05/07/2024;  

- le indagini geognostiche e geofisiche sono state affidate alla ditta Engeoneering srls come da 

Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 295 del 06/08/2024;  

- le indagini geognostiche e geofisiche sono state affidate alla ditta Trigeo s.n.c. di Andrea Nencetti 

e Benedetto Burchini come da Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 

321 del 26/08/2024;  

I professionisti hanno avviato le indagini geofisiche e geotecniche in campo in base a quanto 

preventivato nel piano delle indagini per ogni area individuati a seguito di sopralluoghi preliminari 

per stabilire l’entità delle azioni da compiere per caratterizzare le aree in frana. 

Dopo una fase operativa l’USR Marche ha constatato che per caratterizzare i fenomeni franosi sono 

necessari ulteriori fondi per poter effettuare gli studi di approfondimento e interpretazione a seguito 

del fatto che pressoché in tutte le aree di indagine si è riscontrato che le stesse debbono essere 

realizzate anche in aree di estensione maggiore rispetto a quanto preventivato inizialmente e in altri 

casi a maggiore profondità per caratterizzare i volumi convolti nelle aree in frana. Da qui emerge la 

necessità di un ulteriore stanziamento economico in quanto la maggiore estensione e profondità delle 

indagini geofisiche, geotecniche, geologiche, geomorfologiche e idrogeologiche non era prevedibile 

in sede di realizzazione dei piani delle indagini a seguito del Decreto 161/2024. 

La richiesta dell’USR Marche di ulteriori fondi per complessivi € 76.386,20 per il completamento 

degli studi in questione, acquisita al protocollo n. CGRTS-0033091-A-28/08/2024 contiene anche 

tutti i quadri tecnici economici dei costi totali aggiuntivi delle 17 aree e confrontati con i prezziari di 

riferimento per l’area del sisma sono da ritenersi congrui. 

Con nota prot. CGRTS-0034635-A-10/09/2024 sono pervenuti i piani di indagine delle 17 aree da 

cui emerge che in ognuna sono necessarie indagini integrative, cosi come dichiarato, da ogni tecnico 

nelle relazioni presentate all’USR Marche acquisite al Prot. di cui sopra. 

La richiesta trova fondamento nel fatto che le indagini preventivate seppur precise mancavano 

comunque dell’intervento diretto sul campo e queste analisi dirette hanno evidenziato la necessità di 

aumentare il numero e la profondità delle indagini geofisiche, geotecniche, geologiche, 

geomorfologiche e idrogeologiche , cosa questa, che inizialmente non era possibile prevedere in 

quanto la scelta è sempre basata e fa riferimento su indagini minime e sufficienti per dare risposte 

mentre nel caso degli studi in corso sul territorio di Montegallo è stato accertato che è necessario 

aumentare l’estensione e il numero di indagini per avere degli studi che definiscono in modo 

inequivocabile le azioni da intraprendere per la ricostruzione e la messa in esercizio.  

 



 
                  Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

     alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                           Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione 

La richiesta fa riferimento all’ord. 119/2021 e all’allegato 2 del Decreto 626 del 31/12 /2021 che 

definisce la procedura relativa alla valutazione costi-benefici degli interventi di mitigazione e/o 

delocalizzazione di cui al comma 2 dell’art. 23 del TURP quale parte integrante degli studi di 

approfondimento in oggetto. 

Gli approfondimenti che si realizzeranno consentiranno di ridefinire i perimetri delle aree in frana, e 

a stabilire il reale livello di pericolosità dell’area e definire le caratteristiche di stabilità delle diverse 

aree per poter provvedere al loro ripristino e rimessa in esercizio attraverso l’esecuzione successiva 

di opere di mitigazione se necessario. 

1. Documentazione acquisita agli atti 

L’USR Marche ha trasmesso la seguente documentazione: 

- Richiesta fondi integrativi per gli studi prot. CGRTS-0033091-A-28/08/2024; 

- Quadri tecnici economici delle 17 aree di indagine;  

- Piani di indagine integrativi acquisiti al prot. CGRTS-0034635-A-10/09/2024 
 

2. Conclusioni di conformità 

Esaminata la documentazione pervenuta, si ritiene la richiesta, conforme alle Ordinanze di 

riferimento (107/2020 - 119/2021 e Decreto commissariale n. 626/2021 – 130/2022) come da 

richiesta formulata dall’USR Marche e congrua per gli aspetti economici. 

 

Rieti, 10.09.2024 Il Funzionario Istruttore 

 Geol. Gianni Scalella 

 
Gianni
Scalella
10.09.2024
12:29:18
GMT+02:00



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla   popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 
 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUL DECRETO COMMISSARIALE: 

OCSR n. 119/2021 - Decreto commissariale n. 626/2021 - artt. 23 e 24 del TURP e relativo Allegato 

10 – STUDI DI APPROFONDIMENTO DI TIPO GEOLOGICO. Richiesta di ulteriore assegnazione 

di € 76.386,20 per integrazioni indagini nelle aree di studio inerenti al p.u.a. del Comune di 

Montegallo e relative aree afferenti.  

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa € 76.386,20 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 

depositate in contabilità speciale n. 6035, nelle risorse dell’ordinanza n. 107/2020”, per le quali se ne 
certifica la capienza. 
 

 

 

Data 11/09/2024 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-11T08:32:05+0000
	CAPPARELLA ROBERTA


		2024-09-11T10:30:27+0200
	Gianni Scalella


		2024-09-11T12:13:01+0200
	ANDREA CROCIONI


		2024-09-11T10:32:44+0000
	Giraldi Deborah


		2024-09-11T14:13:08+0200
	Castelli Guido




